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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
powlekania przedmiotów wolframem.

Podług wynalazku niniejszego sposób
powlekania wolframem ciał z materjału
przewodzącego elektryczność polega na
tern, że stopiony wolframian lub miesza¬
ninę stopionych wolframianów elektrolizuje
się prądem o takiej gęstości, że wolfram
wydziela się jako warstwa jednolita na po¬
wierzchni przedmiotu, który włącza się w
obwód jako katodę. Wolframiany są to
związki o składzie nX20 mW03, gdzie n
i m są liczbami całikowitemi, a X oznacza
metal. Okazało się, że elektroliza da się
podług wynalazku niniejszego wykonać z
bardzo dobrym wynikiem, jeżeli gęstość
prądu wynosi mniej aniżeli 100 miliampe-
rów na cm2 powierzchni katody.

W wielu wypadkach korzystnem jest je¬
żeli wychodzi się z wolframianu lub mie¬
szaniny wolframianów mających niski
punkt topliwości. Podług wynalazku niniej¬
szego elektrolizuje się przeważnie stopione
wolframiany metali alkalicznych lub ich
mieszaniny. Szczególnie korzystne rezulta¬
ty otrzymano przy elektrolizie wolframia¬
nu litu Li2W04, ale i z wolframianami in¬
nych alkąljów da się elektroliza przepro¬
wadzić z korzyścią.

Podług wynalazku niniejszego należy
przeprowadzać elektrolizę przy temperatu¬
rze przekraczającej 900°, ponieważ poni¬
żej 900° może się zdarzyć, że utworzą się
mgły wolframowe, które na katodzie nie
osadzają się w postaci ciała stałego, ale po¬
zostają jako roztwór koloidalny w stopie.



Wogóle może być godneni polecenia wy¬
konywanie elektrolizy przy temperaturze
nie leżącej zbyt blisko punktu topliwości
wolframiami lub mieszaniny wolframianów,
które się elektrolizuje. Jeżeli bowiem róż¬
nica tych temperatur ppzostaje zbyt mała,
to wtedy stop ma zbyt wielki stopień lep¬
kości, co do dobrego przebiegu elektrolizy
nie przyczynia się. Powyższemu warunko¬
wi odpowiada naprzykład wolframian litu
(Li2WOJ, który topi się przy około 750°.
Można także ulżyć z korzyścią eutek-
tycznej mieszaniny wolframianów litu i po¬
tasu (Li2W04; K2WOJ, której punkt to¬
pliwości leży przy około 500°, lub pewnej

' mieszaniny wolframianów sodu i potasu
(Na2W04; K2WOJ, topiącej się przy oko^
ło 650°. Ale i z innemi wolframianami o
składzie nX20 mW03, osiągnięto dobre re¬
zultaty.

Przy elektrolizie naogół dbać należy o
to, ażeby się w stopie nie znalazł zbyt wiel¬
ki nadmiar W03. Okazało się bowiem, że
taki nadmiar W03 może doprowadzić do
wydzielania się bronzów wolframowych,
które zawierają mniej tlenu aniżeli wol-
framiany, i odpowiadają ogólnemu wzoro-

"wi pX2 + nWOB — mO. Te bronzy wol¬
framu powstają nieraz fuż przy 5%-ym
nadmiarze W03.

Podług wynalazku niniejszego, przed¬
miot, na którym osiada wolfram, może się
składać z jednego kryształu wolframu, któ¬
ry stanowi jedno indywiduum krystaliczne.
Stwierdzono, że ciało takie rośnie wtedy da¬
lej jalko jednolite indywiduum krystaliczne,
tak że można tą drogą otrzymać kryształy
jednolite, większe aniżeli pierwotne. Do te¬
go celu włącza się druty lufa pręty z jednego
kryształu wolframu przy elektrolizie w ob¬
wód jako katodę naprzeciw anody, która tę
katodę całkowicie lub prawie całkowicie
otacza. Anoda taka może więc mieć np.
kształt walca, może się także składać z
prętów, które są równolegle do siebie roz¬

mieszczone w kształcie krawędzi bocznych
wielościennego graniastosłupa.

Załączony rysunek wyjaśnia wynala¬
zek niniejszy. W tyglu porcelanowym /,
zawierającym wolframian litu (Li2W04) u-
mieszczono dwie elektrody 2 i 3, z których
jedna, mianowicie anoda, składa się z wol¬
framu, podczas kiedy druga, katoda, może
być np. ciałem zrobionem z miedzi. Elek¬
trody te połączone ze sobą w obwód po¬
przez potencjometr, przyczem 4 oznacza
źródło prądu stałego, a 5 opornicę, dającą
się nastawiać. Okazuje się, że następuje
stałe wydzielanie się wolframu na katodzie
i że wolfram ten przylega silnie do katody
jako warstwa jednolita, jeżeli pomiędzy
elektrodami panuje napięcie 0,08 volt, a gę¬
stość prądu wynosi 75 miliamperów pa.
cm2.

Jeżeli przedmiot, który ma się powol-
framować składa się z materjału, którego
się wolfgram mniej dobrze) czepia, wtedy po¬
leca się pokrycie tego przedmiotu warstwą
materjału, do któreigo wolfram przylega do¬
brze. I tak jest np. korzystnem, przedmiot
żelazny, który ma być powolframowany, u-
przednio pomiedziować, a potem dopiero
wolframować. Także przedmioty składają¬
ce się z materjałów nieprzewodzących prą¬
du można, podług wynalazku mniejszego,
powolframować w ten sposób, że się je naj¬
pierw pokryje jedną lub wieloma warstwa¬
mi materjału przewodzącego elektrycz¬
ność, zanim się przystąpi do powlekania
wolframem. I tak przedmioty z materjału
nieprzewodzącego można np. najpierw po¬
kryć warstwą grafitu, potem je pomiedzio-
wać, a wrzeszcie powolframować.

Przy użyciu anody o kształcie walca,
drut złożony z jednolitego kryształu wol¬
framu, włączony w obwód jako katoda, ą
posiadający średnicę 300 mikronów i za¬
nurzony na 3 cm do stopionego wolframia-
mi litu, urasta wi przeciągu dwóch godzin
na pręcik z jednolitego kryształu wolfra¬
mu, posiadający średnicę 2 mm, jeśli na-
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pięcie przy elektrodach wynosiło 0,08 volt,
a gęstość prądu 100 miliamperów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób powlekania ciał wolframem,
znamienny tern, że stopiony wolframian lub
mieszaninę stopionych wolframianów elek¬
trolizuje się przy takiej gęstości prądu, że
wolfram osadza się jako zwarta jednolita
warstwa na przedmiocie włączonym w ob¬
wód jako katoda.

2. Sposób według zastrz. lf znamienny
tern, że gęstość prądu utrzymuje się mniej¬
szą, aniżeli 100 miliamperów na cm2 po¬
wierzchni katody.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że elektrolizuje się wolfra¬
mian lub mieszaninę wolframianów o ni¬
skim punkcie topliwości,

4. Sposób według zastrz. lf 2 lub 3,
znamienny tern, że elektrolizuje się stopio¬
ny wolframian alkaliczny lub mieszaninę
stopionych wolframianów alkalicznych.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny

tern, że elektrolizuje się stopiony wolfra¬
mian litu.

6. Sposób według zastrz. 1, 2, 3, 4 lub
5, znamienny tern, że temperatura, przy
której przeprowadza się elektrolizę prze¬
kracza 900°.

7. Sposób według zactrz. 1, 2, 3, 4, 5
lub 6, znamienmy tern, że, przed powleka¬
niem wolframem, przedmiot powleka się
jedną lub więcej warstwami materjału
przewodzącego elektryczność.

8. Sposób według zastrz. 1, 2, 3, 4, 5
lub 6, znamienny tern, że przedmiot, na któ¬
rym ma się osadzać wolfram, składa się z
jednego jednolitego kryształu wolframu.

9. Sposób według zastrz. 6, znamienny
tern, że druty lub pręty wolframowe, skła¬
dające się z jednego kryształu, włącza się
w obwód jako katodę, którą anoda otacza
zupełnie lub prawie zupełnie.

N.1V. IPhilips'
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: W, Suchowiak,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.
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